
Připravované legislativní změny zákonů 

o ÚSC v oblasti odměňování členů 

zastupitelstev ÚSC

Ing. Bc. Miroslav Veselý

ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly



Automatická valorizace I

• Opouští se stávající systém určování odměn v nařízení vlády (= výše 

odměny závislé na rozhodnutí vlády)

• Automatická valorizace - odměny na daný kalendářní rok budou

vypočítávány dle stanoveného vzorce vycházejícího ze základny –

tj. průměrné hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty

zaměstnanců v národním hospodářství za II. pol. předchozí

kalendářního roku a koeficientu stanoveného v zákoně podle

velikostní kategorie obcí

• Ministerstvo vnitra vyhlásí výši základny sdělením ve Sbírce zákonů

• Základna pro rok 2024 je 42.249 Kč (Pozn. Sdělení bude 

publikováno ve Sbírce zákonů až po přijetí novely). 

• Jedná se o navýšení o cca 8,2% oproti stávajícímu stavu



Automatická valorizace II

• Zůstává zachován systém uvolněný člen = automatický

nárok na odměnu ze zákona; neuvolněný člen = zákon

stanoví maximální výši – o konkrétní výši rozhodují

zastupitelstva

• Vzhledem k tomu, že Ústavní soud stávající právní

úpravu zrušil s účinností ke konci letošního roku, je třeba

do té doby přijmout nové řešení – navrženo nabytí

účinnosti novely k 1. lednu 2024.

• MV připraví metodickou pomoc ve formě zveřejnění

příslušných tabulek výše odměn – tabulka bude

zveřejněna na webu: www.mvcr.cz/odk.

http://www.mvcr.cz/odk


Koeficienty dle znění schváleného v PS PČR ve 3. čtení se zohledněním schválených pozměňovacích návrhů

Č
ís

lo
 ř

ád
ku

 -
ve

lik
o

st
n

í 
ka

te
go

ri
e 

ú
ze

m
n

íh
o

 

sa
m

o
sp

rá
vn

éh
o

 c
el

ku

Počet obyvatel s trvalým pobytem na 

území daného územního 

samosprávného celku nebo městské 

části (obvodu) 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta  místostarosta, člen rady předseda starosta místostarosta, člen rady předseda člen člen 

primátor náměstek (neuvedený výboru primátor náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva 

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5, 6) zastupitelstva, zastupitelstva, (neuvedený 

náměstek komise rady, náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 - 9)

hejtmana zvl. orgánu hejtmana zvláštního  zvláštního  

ostatní uvolnění orgánu orgánu

1

o
 b

 e
 c

  (
m

ěs
ts

ká
 č

ás
t 

n
e

b
o

 o
b

vo
d

)

do 300 1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,07 0,944 0,849 0,491 0,094 0,078 0,047

4 1 001 - 3 000 1,751 1,541 1,365 1,19 1,051 0,945 0,546 0,105 0,088 0,053

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,27 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061

7 10 001 - 20 000 2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072

9
50 001 - 100 000 a 

nečleněná SM 2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079

10
100 001 - 200 000 a územně 

členěná statutární města  2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104

12 kraj do 500 000 3,632 3,196 2,906 2,47 2,179 1,961 0,436 0,254 0,218 0,182

13 kraj 500 001 - 1 000 000 3,753 3,303 3,003 2,552 2,252 2,027 0,450 0,263 0,225 0,188

14 kraj nad 1 000 000 3,874 3,409 3,100 2,635 2,325 2,092 0,465 0,271 0,232 0,194

15 hl. m. Praha 3,995 3,516 3,196 2,717 2,397 2,158 0,479 0,280 0,240 0,200



Další navrhované změny

Dovolená

• Nově bude i uvolněnému členu zastupitelstva, který má

zaměstnavatele, automaticky proplacena poměrná část

nevyčerpané dovolené za kalendářní rok, ve kterém došlo

k ukončení uvolnění pro výkon funkce (dle stávající úpravy

musí člen zastupitelstva o proplacení žádat).

Mimořádné odměny

• Vypouští se zákonná podmínka zveřejňovat návrh předem

na pozvánce, bude ale nutné jej i nadále projednat jako

samostatný bod a udělení odměny odůvodnit.

• Ostatní zákonné podmínky a maximální výše nezměněny

(navrženy dále jen technické upřesňující změny)



Děkuji za pozornost

Kontakt:

odbordk@mvcr.cz

  974 816 411


